
 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 54 DEL 3/02/2021 
 

Oggetto:Provvedimento di Ammissioni ai sensi dell'art.29 del D.lgs 50/2016  

nella procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 

50/2016, relativa al servizi assicurativi dell’Ente camerale triennio 2021-2023. 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE RISORSE 

 
Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto Legislativo n.23/10 e dal 
D.Lgs.219/2016;  
 

visto il Decreto Legislativo n.165/01, contenente norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 
 

vista la Deliberazione di Giunta Camerale n. 92 del 30.07.2019 con la quale è stato 
attribuito l’incarico di Segretario Generale facente funzioni alla dott.ssa Ilaria Desiderio 
Dirigente dell’Area Gestione Risorse; 
 

vista la determinazione del Segretario Generale Vicario supplente n. 395 del 
12/08/2019 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l'incarico di 
direzione dell'Area Gestione Risorse; 
 

richiamata la Delibera di Giunta Camerale n. 112/2020 e la Determinazione 
Segretariale 437/2020 di immissione in servizio presso l’Ente del Dirigente dott. Ciro De 
Rosa incaricato dell’Area Gestione Risorse, al fine di assicurare la continuità delle attività 
camerali e non pregiudicare la gestione dei servizi e funzioni dei settori attribuiti, in caso di 
assenza del Dirigente dell’Area Gestione Risorse, le medesime attività saranno assicurate 
dal Dirigente supplente, dott.ssa Ilaria Desiderio: 
 
La P.O. del Servizio Provveditorato, Dr. Giuseppe Carino, su verifica del Dirigente 
supplente dell’Area Gestione Risorse Dr.ssa Ilaria Desiderio, ne attesta la regolarità del 
procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti 
richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore e produce la seguente relazione: 
 
Premesso che  

con Determinazione a contrarre n. 399 del 9/12/2020 è stata indetta una procedura 
negoziata sotto soglia, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, per 
l'affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente (triennio 2021-2023) da espletarsi sul portale 
telematico della Città Metropolitana di Napoli; 



 

2 

gli operatori economici da invitare sono stati previamente selezionati mediante un avviso 
pubblico di manifestazione di interesse, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente invitando 
sul portale della Città Metropolitana di Napoli, successivamente, gli operatori interessati e 
ritenuti idonei alla selezione, nonché le ulteriori Compagnie di assicurazione all’uopo 
individuate dal broker assicurativo; 

con la suddetta Determinazione è stato scelto quale criterio di aggiudicazione il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, del d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e si è altresì proceduto all’approvazione degli atti di gara; 
 
dato atto che l’invito agli operatori economici è stato fatto sulla piattaforma telematica 
della Città Metropolitana di Napoli pubblicando in data 23.12.2020 la procedura negoziata 
relativa alla gara in oggetto, con scadenza presentazione delle offerte fissata per il giorno 
25.01.2021  alle ore 20:00; 
 
tenuto conto che entro il termine perentorio di presentazione delle offerte sono pervenute 
le buste virtuali nell'ordine cronologico sotto riportato: 
 
Ragione sociale Data ricezione 
Helvetia Compagnia Svizzera d'assicurazioni SA 20/01/2021 14:51:07 

AIG EUROPE SA Rappresentanza Generale per l' Italia 21/01/2021 09:58:52 
UnipolSai Assicurazioni SPA 22/01/2021 12:11:04 
Lloyd's Insurance Company SA 22/01/2021 15:16:33 
Groupama Assicurazioni SPA 25/01/2021 15:46:45 
 
rilevato che con Determinazione Segretariale n. 35 del 26/01/2021 è stato nominato il 
Seggio di gara per l’esame della documentazione amministrativa della procedura 
negoziata di che trattasi; 
INDIETRO 

dato atto che in data 26.01.2021, alle ore 10:00, sono state avviate dal Seggio di Gara le 
operazioni di controllo della documentazione amministrativa degli operatori economici, che 
si sono concluse con sospensione della seduta amministrativa e attivazione della 
procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016, mediante 
comunicazione sul portale telematico, nei confronti dell’operatore economico denominato 
Lloyd's Insurance Company SA chiedendo di integrare allo stesso la documentazione 
amministrativa prodotta e assegnando come termine ultimo per l’allegazione di tale 
documentazione il giorno 01.02.2021 – pena l’esclusione dalla procedura di gara; 

tenuto conto che, entro la scadenza prevista del 01.02.2021, la Compagnia Lloyd's 
Insurance Company SA ha prodotto la documentazione secondo quanto richiesto dal 
Seggio di Gara che, pertanto ha ammesso il suddetto operatore unitamente ai restanti 
operatori partecipanti alla fase successiva della gara. 
 
Si sottopone la su estesa relazione istruttoria  per le valutazioni e decisioni di competenza. 

La P.O. del Servizio Provveditorato 

     Dr. Giuseppe Carino 
 



 

3 

 

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE  
 

Vista la relazione istruttoria del Dr. Giuseppe Carino, P.O. del Servizio 
Provveditorato; 

Ritenuto di prendere atto con il presente provvedimento degli esiti dei verbali del 
Seggio di gara.                

DETERMINA 
 

- di approvare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 

- di prendere atto dell’avvenuta ammissione di tutti gli operatori economici alla 
procedura in oggetto da parte del Seggio di Gara, nominata con Determinazione 
Segretariale n.35 del 26/01/2021, e che di tale circostanza gli operatori economici 
sono già notiziati, essendo tale decisione desumibile dalle operazioni di gara 
registrate telematicamente sul  portale telematico su cui si svolge l’intera procedura 
di gara; 
 

- di dare comunicazione dell’adozione di tale provvedimento a tutti gli operatori 
partecipanti alla gara mediante comunicazione da effettuare sul portale telematico 
della Città Metropolitana di Napoli;  
 

- di provvedere alla pubblicazione sul profilo del committente nel sito internet della 
CCIAA di Napoli, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e 
contratti – del presente provvedimento; 

 

- di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso 

giurisdizionale innanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica 

del provvedimento; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed è 
immediatamente esecutivo. 

Il Dirigente supplente  
           Area Gestione Risorse  

IL RUP 
            Dr.ssa Ilaria Desiderio 

 

 


